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Streszczenie

Detektory optyczne na zakres średniej podczerwieni są dynamicznie badane w ostat-
nich latach pod względem architektury jak i poszukiwania nowych materiałów aktywnych
w celu poprawy ich wydajności. Urządzenia te są wykorzystywane w zastosowaniach mi-
litarnych, przemysłowych, medycznych jak i komercyjnych. Wśród najbardziej istotnych
aplikacji można wyróżnić optyczną detekcję gazów będącą podstawą współczesnych sys-
temów wczesnego ostrzegania, ochrony środowiska, a także diagnostyki medycznej. W
pracy zostały przedstawione badania optyczne nowoczesnych materiałów aktywnych prze-
znaczonych jako obszary aktywne do detektorów na zakres podczerwieni, takich jak na
przykład supersieci II-typu InAs/GaSb, InAs/InAsSb. W pracy została przedstawiona
szczegółowa metodologia pomiarów spektroskopowych, wykorzystujących spektroskopię
fourierowską, metody modelowania numerycznego oraz teoria, na podstawie której zo-
stały wyjaśnione zjawiska fizyczne zaobserwowane w zmierzonych widmach optycznych.
Ponadto, przeprowadzono identyfikacje przejść optycznych w supersieciach InAs/GaSb
na podłożu z GaAs oraz doświadczalną weryfikację modeli numerycznych opisujących
wpływ interfejsów międzywarstwowych na właściwości optyczne badanych materiałów.
Przedstawiono również teoretyczny efekt zmiennego charakteru (cięzko i lekko dziuro-
wego) pasm walencyjnych w funkcji wektora falowego, który został potwierdzony do-
świadczalnie przy pomocy badań fotoodbiciowych zrealizowanych w funkcji polaryzacji
światła próbkującego. W dalszej części zbadany został wpływ procesów inżynierii interfej-
sów na charakterystyki optyczne supersieci InAs/GaSb wzrastanych na podłożu GaSb.
Wykonano obliczenia numeryczne związanych stanów kwantowych, które pozwoliły na
identyfikację poszczególnych przejść optycznych, a także wytłumaczyły wpływ zmiany
parametrów wzrostu na energie przejść optycznych w badanych supersieciach. Wysoka
precyzja pomiarów pozwoliła na dobranie odpowiednich parametrów numerycznych mo-
delu aby z dużą dokładnością opisać zjawiska fizyczne zachodzące w badanych struktu-
rach. Kolejnym elementem pracy była identyfikacja przejść optycznych w supersieciach
InAs/InAsSb. Przeprowadzone badania optyczne pozwoliły w połączeniu z obliczeniami
numerycznymi na wyznaczenie nieciągłość pasm energetycznych w strukturach. Ziden-
tyfikowano również mechanizmy relaksacji nośników w przy pomocy czasowo rozdziel-
czej spektroskopii absorpcji przejściowej. Ostatnim elementem pracy była identyfikacja
przejść optycznych zachodzących w rezonansowych diodach tunelowych. Przedstawiono
wyjaśnienie natury wysokiej polaryzacji jednego z obserwowanych sygnałów w widmach
fotoluminescencji. Sygnał ten został utożsamiony z dwuwymiarowym gazem dziurowym
powstałym w trójkątnej studni kwantowej na międzypowierzchni GaInAsSb/GaSb.

Abstract(ENG)

Optical detectors for the mid-infrared have been broadly investigated in recent years
in terms of architecture and novel active materials to improve their efficiency. These
devices are used in, among others, military, various industries, medicine as well as com-
mercially. One of the most prominent applications is optical gas detection, which is the
very basis of state-of-the-art early warning systems, environmental protection, or medical
diagnostics. The most important element of this dissertation was the optical spectrosco-
py of various active regions used in infrared detectors, such as type-II InAs/GaSb and
InAs/InAsSb superlattices and resonant tunnelling diodes. Detailed experimental me-
thodology of Fourier spectrometry was presented, as well as the numerical methods used
for the identification of the measured optical features, as well as the physical theory
behind them. Identification of the optical transitions in InAs/GaSb superlattices on Ga-
As substrates was performed and this was enhanced by experimental verification of the
numerical models used to describe the influence of the interface layers on the optical
characteristics. The theoretical effect of the interchanging nature of the valence states
was also experimentally verified. Furthermore, the influence of interface engineering on
the optical characteristics of InAs/GaSb superlattices on GaSb substrates was presen-
ted. Numerical calculations of the confined states were performed, which resulted in the
identification of the optical features observed in the spectra, and the influence of the
growth procedures on the energy of optical transitions was explained. The high preci-
sion of the experimental methodology allowed for the adjustment of the numerical model
to fully describe the physical phenomena behind the interface engineering. In the next
part, the optical features observed in InAs/InAsSb superlattices were identified. Expe-
rimental measurements allowed for the evaluation of the valence band offset parameter
that describes the band discontinuity from the adjusted numerical model. In addition,
the mechanism behind the carrier relaxation processes were identified using time-resolved
transient absorption spectroscopy. In the last part of this work, the optical features in
resonant tunnelling diodes were identified. The explanation of the high degree of linear
optical polarisation observed for one of the transitions was presented, since the signal
was related to the triangular quantum well partially filled with two-dimensional hole gas
in the widely used GaInAsSb/GaSb material system.
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Rozwinięcia skrótów

MWIR - mid-wavelength infrared

LWIR - long-wavelength infrared
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Rozdział 1

Wprowadzenie

Optoelektronika, czyli połączenie technologii urządzeń optycznych oraz elektronicz-

nych stanowi nieodłączną część światowego rynku technologicznego, a jej udział w nim

dynamicznie wzrasta. W zależności od źródła danych statystycznych szacuje się, że obec-

na wielkość rynku optoelektronicznego na świecie wynosi ok. 50 miliardów USD, a jego

skumulowany roczny wskaźnik wzrostu przewidywany do 2030 roku może osiągnąć war-

tość między 4, a 10%. [1] Zainteresowanie optoelektroniką rośnie wraz z rozwojem tech-

nologii autonomicznych pojazdów, inteligentnej infrastruktury czyli tzw. Przemysłu 4.0.

Uważa się, że najbardziej rozwojowymi obszarami optoelektroniki w najbliższych latach

będą: komunikacja w wolnej przestrzeni atmosferycznej o wysokiej przepustowości oraz

sensory optyczne. [2] Jednym z głównych ograniczeń technologii optoelektronicznych są

skomplikowane procesy produkcyjne, wymagające zarówno wykształconych specjalistów

jak i dużych nakładów finansowych. Równie istotne ograniczenie stanowią regulacje doty-

czące bezpieczeństwa środowiska, wprowadzone z uwagi na wysokie zużycie energii oraz

wykorzystywanie ciężkich w utylizacji materiałów.

Podstawę współczesnej optoelektroniki stanowi technologia półprzewodnikowa, z

największym udziałem powszechnie stosowanej technologii krzemowej. W zależności od

długości fali optycznej, dla której zaprojektowane jest urządzenie, do jego produkcji wy-

korzystywane są materiały półprzewodnikowe, o różnym stopniu trudności integracji z

łatwo dostępną elektroniką. Coraz większą popularnością cieszą się stopy półprzewodni-

ków z grup III-V charakteryzujące się szerokim zakresem długości fali, w którym mogą

być wykorzystywane. Metody ich otrzymywania są znacznie bardziej skomplikowane niż w

przypadku technologii krzemowej i pomimo dużego potencjału technologicznego, dopiero

niedawno zaczęto je wykorzystywać w dostępnych komercyjnie urządzeniach.
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WPROWADZENIE

Zarówno w przypadku wykorzystania optoelektroniki w komunikacji w wolnej prze-

strzeni, jak i w sensorach optycznych, zakres widmowy, na który projektowane jest urzą-

dzenie, powinien być odpowiednio dobrany. By zminimalizować straty związane z umiesz-

czeniem urządzenia w atmosferze wykorzystuje się długości fali, które nie są absorbowa-

ne przez jej składniki nazywane oknami telekomunikacyjnymi. Poza pierwszym szerokim

oknem telekomunikacyjnym, od bliskiego ultrafioletu do światła widzialnego, wykorzystu-

je się również te, znajdujące się w podczerwieni. Rozwiązania na nich oparte są znacznie

bezpieczniejsze dla człowieka [3], co przemawia za ich wykorzystaniem do komunikacji

w wolnej przestrzeni. Pomiędzy oknami w zakresie podczerwieni znajdują się silne linie

absorpcyjne składników atmosfery[4], które można wykorzystać w konstrukcji precyzyj-

nych optycznych sensorów przeznaczonych do detekcji tych związków. Ponadto, znajdują

się tam też charakterystyczne krzemowe pasma telekomunikacyjne, stanowiące podstawę

światłowodowej technologii przesyłu danych na całym świecie. [5]

1.1 Optyczny monitoring składu atmosfery


[…]

wykres przedstawia procedurę dopasowania dla sygnału T3 w celu wyznaczenia charak-
terystycznych czasów zaniku.
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Podsumowanie

W pracy przedstawiono wyniki doświadczalne otrzymane dla czterech różnych mate-

riałów aktywnych wykorzystywanych w detektorach przeznaczonych na średnią i długo-

falową podczerwień, a także obliczenia numeryczne prowadzące do interpretacji zjawisk

fizycznych odpowiadających za zaobserwowane właściwości optyczne.

Supersieci InAs/GaSb

Przeprowadzone pomiary fotoluminescencji w funkcji temperatury pozwoliły określić

parametry Varshniego dla wszystkich struktur o różnych periodach. Badania fotoodbicia

w połączeniu z obliczeniami struktury pasmowej pozwoliły zidentyfikować zaobserwowa-

ne przejścia optyczne. Tak duża ilość danych eksperymentalnych pozwoliła na wyznacze-

nie wielu parametrów materiałowych, niezbędnych w prowadzonych symulacjach nume-

rycznych dla rozważanych dwóch modeli struktury pasmowej. Ponadto, bardzo ważnym

aspektem pracy jest eksperymentalna weryfikacja teoretycznych przewidywań odnośnie

zmiany charakteru funkcji falowych dla dwóch charakterystycznych wartości wektora fa-

lowego. Udowodniono eksperymentalnie, analizując intensywność przejść optycznych w

funkcji polaryzacji światła próbkującego, zmienną naturę pasm energetycznych w paśmie

walencyjnym. Innymi słowy pokazano, iż drugi poziom w paśmie walencyjnym ma cha-

rakter lekko-dziurowy w k = 0 i ciężko-dziurowy w k = π/d, natomiast trzeci poziom

odwrotnie - charakter ciężko-dziurowy w k = 0 i lekko-dziurowy w k = π/d. Pierwszy

i czwarty poziom zachowują ciężko-dziurowy charakter w omawianym zakresie zmiany

wartości wektora falowego.
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Inżynieria interfejsu w supersieciach InAs/GaSb

Przeprowadzono weryfikację wpływu procesów inżynierii interfejsu stosowanych pod-

czas wzrostu supersieci InAs/GaSb. Obliczenia uwzględniające wpływ interfejsu poprzez

kontrolę składu dodatkowo wprowadzonych warstw pozwoliły otrzymać zgodność ze zmie-

rzonymi energiami przejść optycznych . Wyniki pomiarów absorpcji przejściowej pozwoliły

na wyznaczenie dwóch charakterystycznych czasów zaniku - pierwszy z zakresu dziesią-

tek pikosekund, który został utożsamiony z termalizacją dziur w paśmie walencyjnym,

podczas gdy drugi, z zakresu setek pikosekund do pojedynczych nanosekund odpowiadał

za rekombinację promienistą nośników.

Supersieci InAs/InAsSb

Przebadano trzy próbki supersieci InAs/InAsSb o tym samym składzie różniące się

długościami periodu - 5, 6 oraz 8 nm. Badania fotoluminescencji w funkcji temperatury

ujawniły obecność sygnałów o charakterze defektowym, co zostało wsparte wyznaczeniem

energii termicznej aktywacji defektów. Natura defektowa sygnałów została dodatkowo

potwierdza poprzez analizę intensywności fotoluminescencji w funkcji mocy pobudzania.

Przeprowadzone badania fotoodbiciowe w połączeniu z obliczeniami struktury pasmowej

pozwoliły wyznaczyć, między innymi, parametr opisujący nieciągłość pasm walencyjnych

pomiędzy InAs, a stopem InAs0.65Sb0.35 (VBO). Dodatkowo pomiary absorpcji przejścio-

wej w porównaniu do wyników otrzymanych dla supersieci InAs/GaSb ujawniły obecność

dodatkowego mechanizmu termalizacji zinterpretowanego jako interakcje dziur z fonona-

mi optycznymi lub akustycznymi.

Rezonansowe diody tunelowe

Badania zostały przeprowadzone na dwóch strukturach rezonansowych diod tunelo-

wych wykorzystujących warstwę GaInAsSb o różnych grubościach jako absorber. Prze-

prowadzone eksperymenty fotoluminescencyjne i fotoodbiciowe wykonane w funkcji tem-

peratury wykazały obecność w widmach stabilnego termicznie sygnału o energii niższej

niż wartość przewidywanej przerwy wzbronionej absorbera. Zaobserwowany sygnał cha-

rakteryzował się stopniem liniowej polaryzacji ponad 60%. Wykorzystane metody do-

świadczalne pozwoliły na zweryfikowanie obliczeń realizowanych metodą kp jak i tzw.
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PODSUMOWANIE

„obliczeń z zasad pierwszych”, co doprowadziło do ostatecznego utożsamienia pochodze-

nia sygnału z dwuwymiarowym gazem dziurowym powstałym w obszarze trójkątnej stud-

ni kwantowej tworzącej się w pobliżu interfejsu absorbera i domieszkowanego na typ p

GaSb. Źródłem wysokiej polaryzacji optycznej sygnału był efekt mieszania się lekko- i

ciężkodziurowych funkcji falowych w dwuwymiarowym gazie dziurowym obsadzonym do

poziomu Fermiego poza punktem Γ strefy Brillouina. Wymagana do obserwacji przejścia

anizotropia optyczna w płaszczyźnie studni wynikała z kierunkowego wydłużenia wiązań

atomowych, wzmocnionego przez możliwe lokalne wahania składu absorbera w pobliżu

interfejsu. Ponadto, wyniki badań absorpcji przejściowej pozwoliły na wyznaczenie czasu

rekombinacji promienistej spolaryzowanego przejścia oraz, poprzez podobieństwo zani-

ku i narostu sygnału w krótkim reżimie czasowym, wskazywały na obecność zjawiska

tunelowania nośników do dwuwymiarowego gazu z obszaru warstwy absorpcyjnej.
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