Warszawa, dnia 8.09.2024

Recenzja pracy doktorskiej mgr. inż. Michała Rygały

Mgr inż. Michał Rygała przedstawił dysertację „Zbadanie właściwości optycznych niskowymiarowych struktur półprzewodnikowych wykorzystywanych jako obszar aktywny detektorów za zakres średniej podczerwieni”. W pracy tej znaleźć można wyniki charakteryzacji szeregu struktur supersieci InAs/GaSb oraz InAs/InAsSb, a także rezonansowych diód tunelowych wykorzystujących jako absorber warstwę GaInAsSb o różnych grubościach. Badane struktury mają znaczenie technologiczne, zaś uzyskane wyniki mogą zostać wykorzystane do dalszej optymalizacji detektorów. Na uwagę zasługuje fakt, że struktury te hodowane były w czołowych laboratoriach technologicznych Europy co dodatkowo wskazuje na aktualny charakter podjętej tematyki. Przedstawione wyniki i ich analiza bez wątplenia potwierdza umiejętności eksperymentalne Autora.

Tematyka pracy znalazła odzwierciedlenie w kilku artykułach opublikowanych w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym:

- M. Rygała i in "Ultrafast infrared spectroscopy of InAs/GaSb and InAs/InAsSb type-II superlattices, Quantum Sensing and Nano Electronics and Photonics XX (2024) 1-8,
- M. Rygała i in "Investigating the physics of higher order optical transitions in InAs/GaSb superlattices", Physical Review B **104**, 085410 (2021).
- M. Dyksik, M.Motyka, Rygała i in. „Peculiarities in optical response of hybrid-barrier GaSb/InAs/AlSb resonant tunnelling diode structures” Optica Applicata 51, 171 171-180 (2021).

W dorobku Autora znaleźć też można szereg innych prac jego współautorstwa niezwiązanych bezpośrednio z dysertacją, a także liczne wystąpienia konferencyjne.

Na pracę składa się 9 rozdziałów i bibliografia. Po wprowadzeniu w tematykę (Rozdział 1) czytelnik zapoznaje się z podstawowymi własnościami elementów aktywnych badanych urządzeń (Rozdział 2). W Rozdziale 3 przedstawiono na dość elementarnym poziomie fizykę przejść optycznych w nanostrukturach półprzewodnikowych, zaś w Rozdziale 4 opisano użyte metody badawcze. Wyniki eksperymentalne i ich teoretyczna analiza zajmują kolejne Rozdziały. Omówiono w nich symetryczne supersieci II-typu InAs/GaSb (Rozdział 5), inżynierię interfejsu asymetrycznych supersieci II-typu InAs/GaSb (Rozdział 6), supersieci II typu InAs/InAsSb (Rozdział 7) i rezonansowe diody tunelowe z warstwą absorpcyjną InGaAsSb (Rozdział 8). W każdym z tych czterech rozdziałów w sposób dydaktyczny przedstawiono schematy badanych struktur, wyniki doświadczalne i rezultaty obliczeń numerycznych. Uzyskane wyniki podsumowano w Rozdziale 9. Układ pracy jest poprawny, a bibliografia bogata i właściwie dobrana.

Odnosząc się do zawartości pracy wypada zaadresować kilka elementów, które w opinii recenzenta nie zostały w pełni przeanalizowane. Przykładowo na Rys. 8.3 a) i c) przedstawiono mapy prezentujące ewolucję temperaturę widma fotoluminescencji rezonansowych diód tunelowych. Analiza tych map sugeruje istnienie dość wąskiego pasma absorpcji w okolicach 0.45 eV, którego energia sprawia wrażenie niezależnego od temperatury. Autor nie odnosi się w jawny sposób do tej obserwacji. Nie będący specjalistą w dziedzinie pomiarów w podczerwieni Czytelnik mógłby

zasugerować związek absorpcji 0.45 eV z pasmem absorpcji atmosferycznej w okolicach 2.75 μm związanego z CO_2 i H_2O (por. https://www.astronomy.ohio-state.edu/pogge.1/Ast161/Unit5/Images/atmos_nirtran.png). W takim przypadku oczywista staje się zaobserwowana przez Autora niemonotoniczna zależność intensywności przejścia T3 w funkcji temperatury, z minimum odpowiadającym „przejściu” przez energię 0.45 eV. Z pewnością kształtujące byłoby poznanie opinii Autora na temat tej koncepcji.

Ponadto, choć Autor przedstawia wykładniki opisujące zależności intensywności linii luminescencyjnych w funkcji mocy dla tych struktur (Rys. 8,5), zaniedbuje przedstawienia tych zależności pozostawiając wierze czytelnika ocenę jakości tych dopasowań. Może mieć to znaczenie szczególnie dla linii T2, której intensywność jest istotnie mniejsza niż pozostałych linii. Autor nie skomentował także faktu, że tak samo oznaczone przejście T2 w próbce I charakteryzowało się wykładnikiem mniejszym niż 1, zaś w próbce J zauważalnie większym niż 1. Jeśli w obu próbkach te przejścia mają różny charakter to opisywanie ich takim samym symbolem jest mylące. Być może jednak ten wynik wiąże się z poprzednią sugestią istnienia pasma absorpcji.

Krytycznie przychodzi ocenić zawartość początkowych rozdziałów dysertacji. Uważna ich lektura sugeruje, że zabrakło analizy przedstawionego tekstu z punktu widzenia jego spójności.

Znaleźć można zatem stwierdzenia nie dość precyzyjne, które nie powinny pojawiać się w tekście naukowym jak np.:

Str 15 „Gdy grubość warstw jest wystarczająco nieduża zachodzi efekt związania kwantowego”

Str 20 „Dyfuzja funkcji falowych elektronów i dziur (...) jest wystarczająco niska...”.

Str. 26 „Półprzewodniki to klasa materiałów, których opór elektryczny znajduje się pomiędzy metalami a dielektrykami (izolatorami)”.

Str. 27 ”... strukturę pasmową, czyli ewolucję pasm w wektorze falowym w sieci odwrotnej”.

Str. 30 „... wewnątrz studni o długości L ”

Str. 31 „Jeśli głębokość wnikania przekracza szerokość bariery, wówczas zachodzi zjawisko tunelowania kwantowego.”

Str. 33 „podczas gdy elektrony przyjmują wartości w zakresie od 10^9 m^{-1} do 10^{10} m^{-1} ”

Str. 36 „Poziomy energetyczne (...) można podzielić (...) w zależności od siły zlokalizowania defektu w materiale”.

Str. 37 „... światło rozdzielane jest na pojedyncze fragmenty przy pomocy monochromatora...”

Str. 45 „... laser pobudzający rozdzielony jest pomiędzy dwie gałęzie...”

Niektóre zdania sprawiają wrażenie niedokończonych jak np.:

Str 15 „Możliwość tworzenia detektorów złożonych ze studni o różnych grubościach pozwala też na konstrukcji co pozwala...”

Str 19 „transport elektronu odbywa się za pomocą kaskady kwantowej składającej się z barier o odpowiednio dobranych grubościach separowanych energią wynoszącą blisko podłużnego fononu optycznego...”

Str. 20 „Stanowi to bardzo dużą zaletę tego typu architektury, ponieważ eliminuje standardową koncepcję ciemnego prądu w strukturze”.

Str. 28 „przerwa energetyczna drugiego materiału znajduje się wewnątrz pierwszego”

Str. 55 „Interfejs w próbce D był relaksowany przy wykorzystując metodę ...”.

Można także znaleźć szereg wyrażeń, które przez niezbyt staranne formatowanie stają się nieczytelne jak np.

Str 56 parametry $\alpha: 2.49e^{-1}$ eV/K itd.,

Str 75 koncentracje domieszki $2e18$ cm^{-3} i $9e18$ cm^{-3} .

Pewien niepokój budzi też sposób opisu dyspersji elektronu w półprzewodniku. W Równaniu (3.5) znajdujemy jej zależność od $\hbar^2 k^2 / 2m$, gdzie m oznacza „masę elektronu”. Jednocześnie dalej w tekście w Równaniu (3.13) pojawia się zależność $\hbar^2 k^2 / 2m^*$ z masą efektywną m^* , co zdaje się sugerować, że masa m oznacza w istocie masę elektronu w próżni. Jest to oczywista niekonsekwencja, której wypada unikać w tekście dysertacji doktorskiej. Tym bardziej, że w równaniu (4.7) w Ref. [60], do której odnosi się Autor m oznacza masę cząstki (a nie masę elektronu). W oczywisty sposób, w półprzewodniku cząstką tą jest elektron w ciele stałym, którego masę w przybliżeniu k_p opisuje masa efektywna.

Dobrze byłoby wyjaśnić także np. co Autor ma na myśli odnosząc się do „przeciwnej charakterystyki polaryzacyjnej” widm opisywanych na str 51, a także czym jest modyfikacja interfejsu „soaking” – str 54.

Wskazanie słabszych, redakcyjnych stron przedstawionej dysertacji ma na celu zwrócenie uwagi Autora jak ważna w pracy badacza jest precyzja wypowiedzi i wyposażenie go w to doświadczenie w dalszej części kariery. Uwagi te nie niwelują jednak w żaden sposób pozytywnej oceny zawartości merytorycznej przedstawionej rozprawy. Jakość wyników uzyskanych za pomocą szeregu skomplikowanych technik eksperymentalnych, a także ich analiza uzasadniają w mojej opinii ostateczną pozytywną jej ocenę.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona mi rozprawa spełnia wszelkie ustawowe warunki i wnoszę o dopuszczenie mgr. inż. Michała Rygały do dalszych etapów przewodu doktorskiego.